
1 
 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 
 

OGGETTO: Affidamento CIG ZE73CD0385 SIA (Servizio di architettura o ingegneria) 

relativo a progettazione strutturale delle strutture in c.a. di sostegno e della paratoia e 

coordinamento della sicurezza (comprensivo comprensivo della redazione della 

documentazione relativa alla fase preliminare) dei "Lavori di ripristino del regolare 

deflusso delle acque del Fiume Gornalunga, dal confine ovest con il territorio del comune 

di Catania, individuato a 150 m a valle del ponte della “S.S. 417 di Caltagirone”, al canale 

di scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del 

canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il 

canale Panebianco e di un tratto dello stesso fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza 

Grande - CUP G68H22000410006" 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.    940   DEL 15/12/2023 

DI LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE 

(rimborso spese sostenute dal CSE) 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Dott. Vincenzo Vanella, F.D. dell’Ufficio del del Genio Civile di Siracusa, nella qualità di 

RUP dei lavori in oggetto indicati. 

 

VISTA  il D.S.G. Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia (nel seguito AdB), 

n. 339 del 19/10/2022 con il quale è stata disposta l’approvazione della 

Convenzione tra Autorità di Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico sottoscritta 

dai rispettivi rappresentanti, la quale definisce le funzioni, i ruoli e le attività dei 

due Dipartimenti nell’ambito della realizzazione dei lavori di manutenzione 

ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico regionale. Nello 

specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Genio Civile e dai relativi 

Servizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai sensi 

del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare per la 

realizzazione degli interventi sul demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB 

Sicilia, titolare delle risorse finanziarie per l’esecuzione degli Stessi, già stanziate 

sui citati capitoli del bilancio regionale; 

 VISTA  il D.D.G. n. 1652 del 09/02/2023 del DRT con il quale è stata ratificata la nomina 

del RUP e del gruppo di lavoro dell’intervento denominato “Lavori di ripristino del 

regolare deflusso delle acque del Fiume Gornalunga, dal confine ovest con il 

territorio del comune di Catania, individuato a 150 m a valle del ponte della “S.S. 



2 
 

 

417 di Caltagirone”, al canale di scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie 

di Catania e Siracusa, di un tratto del canale Fiumefreddo dalla confluenza con il 

fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale Panebianco e di un tratto dello 

stesso fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande”, come di seguito 

specificato:  

- Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Vanella Vincenzo;  

- Progettista e Direzione Lavori - Geom Nanì Giorgio;  

- Collaboratore al R.U.P. e alle attività di D.L. - Sig. Allanni Massimo;  

VISTO  il D.S.G. 462 del 06/12/2022 con il quale il Segretario Generale dell’AdB, ha 

approvato, finanziato e prenotato l’impegno sul capitolo di bilancio n. 842073 

“Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale 

esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - 

cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002, per il progetto dell’intervento dal titolo “Lavori di 

ripristino del regolare deflusso del fiume Gornalunga dal confine ovest con il 

territorio di Catania (individuato a 150,00m. a valle del ponte sulla S.S. 417) al 

canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di 

un tratto del canale Fiumefreddo (dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino 

alla confluenza con il canale Panebianco) e di un tratto dello stesso canale 

Panebianco,fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande “ nel Comune di 

Lentini – CUP G68H22000410006 (redatto e trasmesso dall’Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa con nota prot. n. 122191/2022) per un importo complessivo pari 

ad € 1.850.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota prot. n. 152699 del 11/11/2022 con la quale questo Ufficio ha trasmesso 

all’A.d.B. la Determina di conclusione positiva della conferenza decisoria (ex 

art.17, comma 2, L.R. n.7/2019) n. 924 del 11/11/2022 unitamente al Parere 

Tecnico del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 3 

della L.R. 12/2011, inerente all’intervento in epigrafe; 

VISTO       il progetto dell’intervento, verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 

50/2016 e approvato in linea tecnica con parere del R.U.P., ai sensi dell’art. 5 della 

l.r. 12/2011; 

VISTA  la Determina a contrarre n. 326 del 22/06/2023, con la quale il Dirigente del 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa ha avviato le procedure di 

affidamento dell’appalto dei lavori dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla 

procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera b) della legge 120/2020, e pertanto a 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite l’elenco di cui 

all’Albo degli Operatori Economici per la Regione Siciliana relativo a lavori, 

servizi e forniture, di cui al D.A. n. 14/GAB del 25/03/2021; 

VISTA la Determina di aggiudicazione n. 418 del 19/07/2023 con la quale l’Ing. Capo del 

Genio Civile di Siracusa ha disposto l’aggiudicazione dell’appalto in argomento 

all’operatore economico“ SI.CO. EDILI srl” (P.IVA: 02660610847) che ha offerto il 

ribasso del 16,016% sui lavori a base d’asta, approvando il quadro economico post-

gara per l’importo finale di € 1.603.695,98 (di cui € 1.068.940,59 per lavori ed € 

534.755,39 per somme a disposizione) con una economia complessivamente pari ad 

€ 246.304,02 (€ 1.850.000,00 - € 1.603.695,98) rispetto all’importo del 

finanziamento concesso dall’Autorità di Bacino con D.S.G. AdB n. 462 del 

6/12/2022; 

VISTO il contratto di appalto, stipulato in forma di scrittura privata in data 30/08/2023 

(prot. DRT n. 114992 del 30/08/2023) relativo ai “Lavori di ripristino del regolare 



3 
 

 

deflusso del Fiume Gornalunga dal confine ovest con il territorio di Catania 

(individuato a 150,00 metri a valle del ponte sulla S.S. 417) al canale di scolo 

Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del 

canale Fiumefreddo (dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza 

con il canale Panebianco) e di un tratto dello stesso canale fino al ponte sulla S.B. 

in contrada Pezza Grande“ - Comune di Lentini (SR) – CUP: G68H22000410006; 

CIG: 98975325C9 tra il DRT – Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di 

Siracusa e la ditta “SI.CO. EDILI srl” (P.IVA:02660610847) con sede legale in via 

dei Venti n. 4, 92026 Agrigento, per l’importo contrattuale di € 1.068.940,59 (di cui 

€ 1.058.654,28 per lavori al netto del ribasso d’asta (pari al 16,016%) ed € 

10.286,31 per oneri sicurezza) oltre IVA al 22%; 

VISTO il D.S.G. AdB n. 763 del 06/10/2023 con il quale è stato approvato il superiore 

contratto e impegnato l’importo complessivo di € 1.603.695,98 per la realizzazione 

dei “Lavori di ripristino del regolare deflusso del Fiume Gornalunga dal confine 

ovest con il territorio di Catania (individuato a 150,00 m. a valle del ponte sulla 

S.S. 417) al canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e 

Siracusa, di un tratto del canale Fiumefreddo (dalla confluenza con il fiume 

Gornalunga fino alla confluenza con il canale Panebianco) e di un tratto dello stesso 

canale fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande“ - Comune di Lentini (SR) 

– CUP: G68H22000410006; CIG: 98975325C9 a valere sul capitolo di bilancio n. 

842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico 

fluviale esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e 

torrenti” - cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002, Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di 

Bacino, secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

- Esercizio Finanziario 2023 - € 1.200.000,00 

- Esercizio Finanziario 2024 - Importo da impegnare € 403.695,98; 

VISTO      la nota prot. n. 127381 del 27/09/2023 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con 

la quale ha rappresentato che nel corso dei lavori è emersa l’opportunità di eseguire, 

prima della conclusione del contratto principale con l’impresa aggiudicataria 

SI.CO. EDILI srl, la progettazione anche strutturale della paratoia, previe le 

necessarie indagini, nonché le relative lavorazioni per la realizzazione/ripristino 

della detta paratoia idraulica (che comprende sia la parte propriamente strutturale di 

sostegno che la fornitura e posa del sistema regolabile di sbarramento idraulico) a 

un operatore economico in possesso dei relativi requisiti speciali ed inoltre che 

essendo conseguentemente prevista adesso la presenza in cantiere di più di 

un’impresa, sorge la necessità di provvedere all’affidamento all’esterno di alcuni 

appalti di servizi, tra i quali quello in epigrafe oggetto della presente decisione di 

contrarre, già previsti nel progetto oggetto di finanziamento con il citato D.S.G. n. 

462/2022 e ha chiesto all’AdB l’autorizzazione a procedere al relativo affidamento 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del dlgs 36/2023; 

VISTA  la  Decisione di Contrarre n. 657 del 18/10/2023 ex art. 17 comma 1 del Dlgs 

36/2023, con la quale su proposta del RUP, l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa ha avviato la procedura di affidamento del SIA in epigrafe; 

VISTA  la  Determina N. 670 del 24/10/2023 di aggiudicazione e affidamento ex art. 17 del 

dlgs 36/2023, con la quale su proposta del RUP, l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del 



4 
 

 

Genio Civile di Siracusa ha aggiudicato e affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b del dlgs 36/2023, all’Ing. Antonio Di Caro, nella sua qualità di ingegnere / 

libero professionista iscritto all’albo unico regionale ex art. 12 della l.r. 12/2011, 

con sede legale in Floridia (SR) via P.S. Mattarella n.27/a P.IVA 01706950894, il 

Servizio in epigrafe, CIG ZE73CD0385, per l’importo di € 12.000,00 (oltre 

contributo cassa e iva se dovuta); ha approvato il QTE post affidamento del SIA in 

epigrafe come di seguito indicato: 

 

 

VISTA  la lettera di affidamento registrata su IRIDE atti e contratti RACGCSR n. 10 del 

06/12/2023, con la quale viene stipulato il contratto, ex art. 18 comma 1 del DLgs 

36/2023, tra il Servizio Genio Civile di Siracusa nella persona dell’Ingegnere Capo  

Maurizio Vaccaro e il professionista incaricato Ing. Antonio Di Caro, con sede 

legale in Floridia (SR) via P.S. Mattarella n.27/a P.IVA 01706950894; 

VISTA la fattura n. FPA 6/23 del 06/12/2023 di € 2.829,35 comprensiva di € 2,00 di 

imposta di bollo, e relativa al rimborso per spese per indagini sulla struttura 

esistente (voce b3 del superiore QTE post affidamento del SIA)  analisi di 

laboratorio anticipate dal professionista incaricato ing. Antonio Di Caro, in qualità 

di affidatario del SIA in epigrafe, corredata dalla documentazione attestante le spese 

sostenute; 

VERIFICATA la regolarità contributiva prot. INARCASSA n. 2153708 del 12/12/2023; 

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quella per la quale è stata impegnata la somma con 

D.S.G. AdB n. 763 del 06/10/2023 al punto b.7 del QTE; 

VISTA la regolarità degli atti; 

VISTO      L’art. 57 del D.Lgs 118/2011; 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 POTERSI LIQUIDARE 

la  fatt. n. FPA 6/23 del 06/12/2023 pari ad € 2.829,35, comprensiva di imposta di bollo, per 

rimborso spese anticipate dall’ing. Antonio Di Caro, in qualità di affidatario del “Servizio di 

architettura o ingegneria relativo a progettazione strutturale delle strutture in c.a. di sostegno 



5 
 

 

e della paratoia e coordinamento della sicurezza (comprensivo comprensivo della redazione 

della documentazione relativa alla fase preliminare) dei "Lavori di ripristino del regolare 

deflusso delle acque del Fiume Gornalunga, dal confine ovest con il territorio del comune di 

Catania, individuato a 150 m a valle del ponte della “S.S. 417 di Caltagirone”, al canale di 

scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del 

canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il 

canale Panebianco e di un tratto dello stesso fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza 

Grande - CUP G68H22000410006"; 

Si dichiara la spendibilità della predetta somma nel corrente esercizio finanziario. 

                                                                                          

                                                                                         F.to   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                             Dott. Vincenzo Vanella 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

VISTA la superiore proposta formulata dal RUP; 

 

RITENUTO dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di 

motivato dissenso; 

 

PRESO ATTO che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 

 

DETERMINA 

 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto la 

LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE - rimborso spese anticipate 

dall’ing. Antonio Di Caro n.q. di affidatario del “Servizio di architettura o 

ingegneria relativo a progettazione strutturale delle strutture in c.a. di sostegno e della 

paratoia e coordinamento della sicurezza (comprensivo comprensivo della redazione 

della documentazione relativa alla fase preliminare) dei "Lavori di ripristino del 

regolare deflusso delle acque del Fiume Gornalunga, dal confine ovest con il territorio 

del comune di Catania, individuato a 150 m a valle del ponte della “S.S. 417 di 

Caltagirone”, al canale di scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie di 

Catania e Siracusa, di un tratto del canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume 

Gornalunga fino alla confluenza con il canale Panebianco e di un tratto dello stesso 

fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande - CUP G68H22000410006”; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa. 

 

   F.to    L’Ingegnere Capo 

            Maurizio VACCARO 

 


